

Czytające dzieci (LeseKinder) – projekt staje się „dorosły”

Carola Vogel, Christian Weise Bibliothek, Zittau, Niemcy

Część 1: Czytające dzieci (LeseKinder) – projekt staje się „dorosły”

Dzisiaj mam przyjemność przedstawić Państwu projekt „Czytające dzieci powiatu Görlitz” i opowiedzieć o naszej pracy, jako Powiatowej Biblioteki Uzupełniającej.

Projekt „Czytające dzieci” został zainicjowany w 2010 roku przez Bibliotekę Christiana Weise i sfinansowany przez Fundację Drosos. Od samego początku był on skierowany do dzieci z wiejskich obszarów powiatu, zwłaszcza z przedszkoli i szkół podstawowych, gdzie dostęp do bibliotek jest często ograniczony. Na początku zespół składał się z koordynatorki projektu i trzech pracowników projektu, działających na terenie całego powiatu.

Od 2016 roku udało nam się na stałe zintegrować program projektu „Czytające dzieci” ze strukturą Biblioteki Christiana Weise, co umożliwiło nam kontynuację projektu w dłuższej perspektywie. Obecnie „Czytające dzieci”, to integralna część naszej pracy w powiecie, ze stałą koordynatorką i kierownicą.

Nasi mentorzy czytelnictwa to zaangażowani mieszkańcy, którzy regularnie czytają na głos w przedszkolach i szkołach. Są oni przez nas szkoleni i odwiedzają swoje „czytające dzieci” co najmniej raz w miesiącu, aby im poczytać i porozmawiać o usłyszanym historii. Projekt skierowany jest w szczególności do dzieci w wieku przedszkolnym i rozpoczynających swoją przygodę z czytaniem, a jego celem jest promowanie zamiłowania do czytania i kompetencji językowych w tej grupie wiekowej.

Dodatkową korzyść z tego projektu można również zaobserwować w naszych bibliotekach partnerskich, które w ramach projektu „Czytające dzieci” otrzymały dostęp do nowych mediów i wyposażenia. Nasza mobilna biblioteka (bibliobus) również odgrywa ważną rolę - rozszerzyła swoje usługi i obecnie regularnie odwiedza przedszkola i szkoły, aby organizować imprezy czytelnicze dla dzieci na miejscu. Dysponujemy również busem, który dowozi grupy przedszkolne do biblioteki.

Część 2: Działalność Powiatowej Biblioteki Uzupełniającej w Powiecie Görlitz

Oprócz projektu „Czytające dzieci”, Biblioteka Christiana Weise wraz z Powiatową Biblioteką Uzupełniająca stanowią ważną infrastrukturę w Powiecie Görlitz. Naszym zadaniem jest pełnienie funkcji centralnego centrum bibliotecznego powiatu i wspieranie innych bibliotek, zwłaszcza tych mniejszych, w ich zadaniach. Dzięki bibliotece objazdowej oferujemy również usługi biblioteczne na obszarach wiejskich.

Kluczowym aspektem naszej pracy jest organizacja wydarzeń poza budynkiem biblioteki. Należy tu wymienić m.in. wspieranie jubileuszy, festynów gminnych i szkolnych. Takie działania zwiększają widoczność biblioteki i pomagają podnieść świadomość znaczenia bibliotek w powiecie.

Innym ważnym elementem naszej działalności jest funkcja doradcza. Oferujemy wsparcie dla nowych koncepcji małych bibliotek i służymy radą w zakresie tworzenia księgozbiorów i prezentacji mediów. Powiatowa Biblioteka Uzupelniająca działa jako punkt kontaktowy dla bibliotekarzy w powiecie, którzy szukają nowych pomysłów lub potrzebują strategicznej reorganizacji.

Podsumowując, można powiedzieć, że Powiatowa Biblioteka Uzupelniająca odgrywa kluczową rolę w tworzeniu sieci i wspieraniu krajobrazu bibliotecznego w Powiecie Görlitz. Oprócz tradycyjnych zadań, takich jak promowanie czytelnictwa, wybór mediów i organizacja wydarzeń, nasza praca poza budynkiem biblioteki okazuje się kluczowa dla uczestnictwa w życiu kulturalnym naszego regionu.

Dziękujemy Państwu za uwagę. Cieszymy się na dalszą wymianę oraz na wspólną pracę nad dalszym wzmocnieniem i usieciowieniem naszych bibliotek w powiecie.